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Telenefrologia – rozwiązania dla przyszłości 

w artykule dokonano przeglądu nowoczesnych technologii te-
lekomunikacyjnych i elektronicznych oraz możliwości ich wyko-
rzystania w telemedycynie w zakresie nefrologii (telenefrologii). 
Telenefrologia jest innowacyjną technologią, która jest coraz po-
wszechniej wykorzystywana dla optymalizacji opieki nad pacjen-
tem z chorobami nerek i jako element tzw. skoordynowanej opie-
ki medycznej. od czasu pandemii coVId-19, która przyspieszyła 
zapotrzebowanie na zdalną opiekę medyczną na całym świecie, 
obserwujemy nieustanny rozwój nowych rozwiązań mających na 
celu poprawę jakości, wydajności i efektywności kosztowej usług 
opieki zdrowotnej za pośrednictwem różnych środków elektro-
nicznych. charakterystycznymi cechami telemedycyny są poko-
nanie barier geograficznych i łączenie użytkowników znajdują-
cych się fizycznie w różnej lokalizacji z wykorzystaniem różnego 
rodzaju informacji i technologii komunikacyjnych, oraz zapewnie-
nie wsparcia klinicznego dla poprawy wyników zdrowotnych. do 
optymalizacji opieki w ramach telenefrologii można wykorzystać 
nowe technologie, wśród nich są wideokonferencje w czasie rze-
czywistym, przesyłanie elektronicznej dokumentacji medycznej 
w tym wyników badań obrazowych oraz laboratoryjnych w celu 
ich oceny przez specjalistę, a także zlecanie e-konsultacji. w pu-
blikacji omówiono też zasady organizacji usług medycznych, oce-
ny efektów leczenia oraz zadowolenia i preferencji pacjentów do-
tyczących telemedycyny w zestawieniu z tradycyjnymi formami 
opieki medycznej. autorzy proponują wykorzystanie telenefrologii 
jako innowacyjnej strategii, która umożliwiłaby współpracę pomię-
dzy nefrologami, lekarzami podstawowej opieki zdrowotnej oraz 
pacjentami.

(NeFrol dIal Pol 2022; 26: 39-42)

Telenephrology – solutions for the future

The article reviews modern telecommunications and electronic 
technologies and the possibilities of their use in telemedicine in 
the field of nephrology (telenephrology). Telenephrology is an in-
novative solution that is increasingly used to optimize the care of 
patients with kidney diseases and as part of the so-called coordi-
nated medical care. Since the coVId-19 pandemic, which has ac-
celerated the demand for remote medical care around the world, we 
have seen a constant development of new solutions aimed at im-
proving the quality, efficiency and cost-effectiveness of healthcare 
services through various electronic means. The characteristics of 
telemedicine are overcoming geographical barriers and connecting 
users physically located in different places using various types of 
information and communication technologies, and providing clini-
cal support to improve health outcomes. New technologies can be 
used to optimize telenephrology care, including real-time videocon-
ferencing, sending electronic medical records, including imaging 
and laboratory test results for evaluation by a specialist, as well as 
ordering e-consultations. The article also discusses the rules and 
conditions for the organization of medical services, the assessment 
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of the effects of treatment as well as the satisfaction and preferences of patients regarding telemedi-
cine in comparison with traditional forms of medical care. The authors propose the use of teleneph-
rology as an innovative strategy that would enable cooperation between nephrologists, primary care 
physicians and patients

(Pol NePHrol dIal 2022; 26: 39-42)

wstęp
Wraz	 z	 rozwojem	 nowych	 tech-

nologii	 obserwujemy	 coraz	 po-
wszechniejsze	 wykorzystywanie	
środków	 elektronicznych	 oraz	 mo-
bilnych	 w	 ramach	 codziennej	 opie-
ki	 zdrowotnej.	 Globalne	 rozprze-
strzenianie	 się	 pandemii	COVID-19	
w	ciągu	ostatnich	lat	oraz	związane	
z	 tym	 wyzwania,	 spowodowały	 po-
wstanie	pilnej	potrzeby	wprowadze-
nia	 nowych	 rozwiązań	 w	 zakresie	
telezdrowia	i	telemedycyny	na	całym	
świecie	poprzez	zdalną	opiekę	per-
sonelu	medycznego	nad	pacjentem	
i	ułatwienie	obustronnej	wymiany	in-
formacji	zarówno	pomiędzy	pracow-
nikiem	ochrony	zdrowia	i	pacjentem	
jak	i	samymi	pracownikami	w	syste-
mie	świadczenia	usług	medycznych.	
Można	 przyjąć,	 że	modyfikacja	 do-
tychczasowej	 formy	 świadczeń	 po-
przez	 ograniczenie	 bezpośrednie-
go	 kontaktu	 chorego	 z	 personelem	
medycznym	odegrała	kluczową	rolę	
w	 ograniczaniu	 do	 minimum	 roz-
przestrzeniania	się	zakażeń	[1].

Zarówno	 telemedycyna	 jak	 i	 te-
lezdrowie	 są	 pojęciami	 odnoszący-
mi	 się	 do	 technologii	 i	 działań	ma-
jących	na	 celu	 zdalne	dostarczanie	
usług	medycznych.	 Chociaż	 często	
te	 terminy	 są	 używane	 zamiennie,	
prezentują	 inny	 zakres	 technologii	
w	 systemie	 opieki	 zdrowotnej.	 Te-
lezdrowie	 jest	 terminem	 używanym	
jako	 zdalne	 wykorzystanie	 techno-
logii	elektronicznych	i	telekomunika-
cyjnych	 w	 celu	 dostarczania	 usług	
medycznych	oraz	informacyjnych	na	
odległość,	 między	 innymi	 poprzez	
zapewnienie	szkolenia	 i	kształcenia	
medycznego	 pacjentów	 i	 personelu	
medycznego	 w	 obszarze	 ochrony	
zdrowia.	 Natomiast	 zakres	 objęty	
pojęciem	„telemedycyna”	jest	znacz-
nie	węższy	gdyż	dotyczy	wyłącznie	
zdalnego	 przeprowadzania	 świad-
czeń	 usług	 medycznych	 w	 ramach	
opieki	nad	chorym,	znajdującym	się	
w	miejscu	odległym	od	lekarza	i	pla-

cówki	 opieki	 zdrowotnej	 [2].	 Zasto-
sowanie	telemedycyny	w	opiece	nad	
pacjentami	 z	 chorobami	 nerek,	 jest	
nazywane	w	 tym	opracowaniu	 tele-
nefrologią.

Powyżej	 wspomniane	 technolo-
gie	wciąż	się	dynamicznie	rozwijają,	
a	 ich	 głównym	 celem	 jest	 zapew-
nienie	 poprawy	 jakości,	 wydajno-
ści	 i	 kosztów	 opieki	 zdrowotnej	 za	
pomocą	 rozmaitych	 środków	 elek-
tronicznych.	 Umożliwiają	 one	 sku-
teczny	dostęp	do	opieki	zdrowotnej,	
oferują	 lepszą	 koordynację	 opieki	
i	odgrywają	kluczową	rolę	w	popra-
wie	wyników	samoleczenia	pacjenta	
za	 pomocą	 procesów	 elektronicz-
nych,	 przy	 czym	 każda	 ma	 swoje	
unikatowe	 znaczenie	 w	 systemie	
ochrony	 zdrowia	 [3].	 W	 opracowa-
nym	 przez	 Światową	 Organizację	
Zdrowia	 raporcie	 dotyczącym	 roz-
woju	 oraz	 perspektyw	 w	 telemedy-
cynie	zidentyfikowano	cechy	którymi	
powinna	 się	 ona	 charakteryzować,	
ma	 na	 celu	 pokonanie	 barier	 geo-
graficznych	i	łączenie	użytkowników	
znajdujących	 się	 fizycznie	w	 różnej	
lokalizacji	 z	 wykorzystaniem	 różne-
go	 rodzaju	 informacji	 i	 technologii	
komunikacyjnych,	oraz	zapewnienie	
wsparcia	klinicznego	 i	poprawa	wy-
ników	zdrowotnych	[4].

Na	całym	świecie	obserwuje	 się	
znaczne	 inwestycje	 oraz	 rozwój	 te-
lemedycyny	 i	 telezdrowia.	 Także	
w	Polsce	także	rozpoczęto	wdroże-
nie	 „Programu	 Rozwoju	 e-Zdrowia”	
mającego	 na	 celu	 między	 innymi	
zwiększenie	dostępności	usług	z	za-
kresu	 telemedycyny.	w	 szczególno-
ści	dla	osób	starszych	i	innych	osób	
wymagających	wsparcia	w	codzien-
nym	 funkcjonowaniu,	 a	 także	 po-
przez	 cyfryzację	 dokumentacji	 oraz	
wdrożenie	 wymiany	 elektronicznej	
dokumentacji	medycznej	[5].

W	 niniejszym	 artykule	 dokonano	
przeglądu	 obszarów	 wiedzy	 związa-
nych	z	rozwojem	nowoczesnych	tech-
nologii	 telekomunikacyjnych	 i	 elek-

tronicznych	 oraz	 ich	wykorzystaniem	
w	 zakresie	 telemedycyny	 dotyczącej	
nefrologii	 –	 telenefrologii.	 Przegląd	
będzie	 dotyczył	 między	 innymi	 or-
ganizacji	 usług	 medycznych,	 oceny	
efektów	 leczenia	 oraz	 zadowolenia	
i	 preferencji	 pacjentów	 dotyczących	
telemedycyny	względem	tradycyjnych	
form	 opieki	 medycznej.	 W	 poniższej	
publikacji	 proponujemy	 także	 wyko-
rzystanie	 telenefrologii	 jako	 innowa-
cyjnej	 technologii,	 która	umożliwiłaby	
optymalizację	 opieki	 zdrowotnej	 nad	
pacjentem	 nefrologicznym	 poprzez	
ułatwienie	 skoordynowanej	 opieki	
pomiędzy	 nefrologami	 i	 lekarzami	
podstawowej	 opieki	 zdrowotnej	 oraz	
między	 świadczeniodawcami	 i	 pa-
cjentem.

dyskusja
Telenefrologia	jest	pojęciem	funk-

cjonującym	w	medycynie	od	niedaw-
na,	które	zostało	pierwszy	raz	użyte	
w	 2008	 roku	 przez	 Gómez-Martino	
i	wsp.	[6]	w	analizie	dotyczącej	przy-
datności	telemedycyny	w	obserwacji	
pacjentów	 z	 chorobami	 nerek	 oraz	
mającej	 na	 celu	 przybliżenie	 kon-
sultacji	nefrologicznych	do	pacjenta	
ambulatoryjnego.	Projekt	 ten	zakła-
dał	 wykonywanie	 w	 czasie	 rzeczy-
wistym	 konsultacji	 nefrologicznych	
poprzez	wideokonferencje	u	pacjen-
tów	będących	na	wizycie	w	ośrodku	
podstawowej	 opieki	 zdrowotnej.	Na	
podstawie	 wyników	 tego	 badania	
ustalono,	że	 teleopieka	w	nefrologii	
jest	możliwa	 z	 zachowaniem	 odpo-
wiedniej	 jakości	przy	 jednoczesnym	
zmniejszeniu	kosztów	opieki	 i	wizyt	
w	szpitalu,	głównie	poprzez	zmniej-
szenie	liczby	hospitalizacji	oraz	kon-
sultacji	wewnątrzszpitalnych	[6].	

Starzenie	 się	 populacji	 i	 wzrost	
liczby	 współwystępujących	 chorób	
przewlekłych,	 wymusza	 potrzebę	
sprawowania	opieki	nad	pacjentami	
przez	 wielu	 świadczeniodawców,	
prowadząc	do	fragmentacji	systemu	
opieki	 zdrowotnej	 i	 sprawia,	 że	 pa-
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cjenci	coraz	częściej	wymagają	sko-
ordynowanej	opieki	medycznej.	Wy-
kazano,	że	u	pacjentów	z	przewlekłą	
chorobą	 nerek	 i	 schyłkową	 niewy-
dolnością	nerek	wprowadzenie	wie-
lospecjalistycznych	zespołów	opieki	
oraz	koordynacja	opieki	nefrologicz-
nej	wpływa	istotnie	na	zmniejszenie	
zachorowalności	i	śmiertelności	oraz	
redukuje	 obciążenie	 i	 koszty	 opieki	
medycznej.	 Do	 optymalizacji	 opieki	
telenefrologicznej	 można	 wykorzy-
stać	nowe	technologie	w	postaci	np.	
1)	 wideokonferencji	 w	 czasie	 rze-
czywistym;	 2)	 przesyłanie	 w	 formie	
elektronicznej	dokumentów	medycz-
nych,	 wyników	 badań	 obrazowych	
oraz	laboratoryjnych	celem	ich	oce-
ny	 przez	 specjalistę;	 3)	 e-konsulta-
cje	[7].

W	 badaniu	 autorstwa	 Diaman-
tidis	 et	 al.	 [8]	 analizującym	 współ-
pracę	 lekarzy	 podstawowej	 opieki	
zdrowotnej	 (POZ)	oraz	specjalistów	
w	 zakresie	 nefrologii,	 dotyczącym	
opieki	 nad	 chorymi	 z	 przewlekłą	
chorobą	nerek	stwierdzono,	że	więk-
szość	lekarzy	życzyłaby	sobie	opieki	
nad	pacjentami	opartej	na	współpra-
cy.	Założono,	że	w	procesie	terapeu-
tycznym	 i	diagnostycznym	pacjenta	
główna	 rola	 zostałaby	 zachowana	

przez	 lekarza	 POZ.	 Zakres	 konsul-
tacji	 nefrologicznych,	 których	 ocze-
kiwaliby	lekarze	POZ	obejmowałaby	
wskazówki	 dotyczące	 dalszego	 po-
stępowania	 z	 pacjentem,	 schematu	
przyjmowanych	 leków,	 wykonania	
dodatkowych	 badań,	 potwierdzenia	
dokonanej	oceny	klinicznie	oraz	po-
rad	żywieniowych	[8].	Powyższe	wy-
niki	wskazują	na	otwartość	zarówno	
ze	 strony	 nefrologów,	 jak	 i	 lekarzy	
POZ	 do	 rozwijania	 i	 poprawy	 sko-
ordynowanej	 opieki	 w	 zakresie	 ne-
frologii	celem	optymalizacji	leczenia	
pacjentów	 z	 chorobami	 nerek.	 Dla	
realizacji	 tych	 celów,	wykorzystanie	
telenefrologii	 umożliwiłoby	 świad-
czeniodawcom	 przede	 wszystkim	
możliwość	 konsultowania	 się	 ze	
specjalistami	celem	optymalizacji	le-
czenia	swoich	pacjentów.

Telenefrologia	 w	 komunikacji	
świadczeniodawca	 -	 świadczenio-
dawca	ma	 również	 znaczny	 poten-
cjał	w	zakresie	poprawy	koordynacji	
opieki	 medycznej	 nad	 pacjentami	
-	może	 ułatwić	 optymalizację	 planu	
leczenia,	 skutkować	 zmniejszeniem	
liczby	 niepotrzebnych	 przeniesień	
pacjentów	 lub	 konsultacji	 specjali-
stycznych	 oraz	 poprawić	 efektyw-
ność	kosztową	opieki.	Gordon	et	al.	

[7]	zaproponowali	odnoszący	się	do	
telenefrologii	model	rozwiązań	orga-
nizacyjnych	 pomiędzy	 nefrologiem	
i	lekarzem	POZ.	Zawiera	on	między	
innymi	konsultacje	medyczne	oparte	
na	 prezentacji	 przypadków,	moduły	
dydaktyczne	 dotyczące	 kluczowych	
tematów	 nefrologicznych	 oraz	 py-
tania	 ad	 hoc.	 Na	 tej	 podstawie	 za-
proponowano	 schemat	 współpra-
cy,	 mogącej	 znaleźć	 zastosowanie	
w	telenefrologii	w	obszarze	komuni-
kacji	 świadczeniodawca-świadcze-
niodawca	łączący	potencjalne	efekty	
w	 zakresie	 koordynacji	 opieki	 me-
dycznej	(Ryc.	1)	[7].

Ishani	 et	 al.	 [10]	 przeprowadzi-
li	 randomizowane,	 kontrolowane	
badanie	 dotyczące	 wprowadzenia	
programu	 telezdrowia	 w	 obszarze	
pacjent	 -	 świadczeniodawca	 u	 pa-
cjentów	 z	 przewlekłą	 chorobą	 ne-
rek	o	nasileniu	od	umiarkowanej	do	
ciężkiej.	 Na	 podstawie	 wyników	 tej	
analizy	stwierdzono,	że	strategia	te-
lezdrowia	 prowadzona	 przez	 wielo-
specjalistyczny	zespół	mogłaby	być	
skutecznie	wdrożona	zarówno	u	pa-
cjentów	 z	 obszarów	 wiejskich,	 jak	
i	miejskich,	ale	jej	wprowadzenie	nie	
wpłynęło	 między	 innymi	 na	 ryzyko	
zgonu,	 hospitalizacji	 oraz	 powikłań	

Rycina 1
Schemat	współpracy	mogącej	znaleźć	zastosowanie	w	telenefrologii	w	obszarze	komunikacji	świadczeniodawca-świadczeniodawca	oraz	
potencjalny	wpływ	jej	wprowadzenia	na	koordynację	opieki	medycznej	(na	podstawie	[7]	w	modyfikacji	własnej).	
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w	 porównaniu	 do	 tradycyjnej	 formy	
opieki.

Dopiero	 jednak	 pandemia	 CO-
VID-19	stała	się	impulsem	do	zmia-
ny	sposobu	prowadzenia	świadczeń	
opieki	zdrowotnej	oraz	wprowadziła	
telenefrologię	 do	 codziennej	 prak-
tyki	 medycznej.	 Miejsce	 zamiesz-
kania	 pacjenta	 (jego	 dom)	 stał	 się	
teraz	 odpowiednim	 miejsc	 dla	 wi-
zyt	zdalnych	poprzez	wideo-wizyty,	
a	ograniczenie	w	dostępie	do	opieki	
wynikające	 z	 miejsca	 zamieszka-
nia,	 które	 wcześniej	 były	 główną	
przeszkodą,	 zostało	 usunięte.	 Po-
jawiły	 się	 także	 innowacyjne	 stra-
tegie	oparte	na	 technologii	mające	
na	celu	poprawę	dostępu	do	opieki,	
jak	 i	 ochronę	 pacjentów	 nefrolo-
gicznych	 w	 sposób,	 który	 zawsze	
był	możliwy,	ale	nigdy	nie	był	osią-
galny	 przed	 pandemią	 COVID-19.	
To	 właśnie	 w	 obecnych	 czasach	
zdaliśmy	 sobie	 sprawę	 z	 prawdzi-
wego	zakresu	 innowacji	oraz,	 tego	
że	przyszłość	 rozwiązań	oparta	na	
elektronicznych	 technologiach	 in-
formacyjnych	w	nefrologii	jest	jasno	
wytyczona	[11].	

Przeprowadzono	badanie	w	celu	
oceny	 stopnia	 akceptacji	 usług	 te-
lenefrologicznych	 wśród	 pacjentów	
nefrologicznych	 w	 Indiach.	 Więk-
szość	 (95%)	 spośród	 biorących	
udział	w	badaniu	chorych	udało	się	
pomyślnie	 zdalnie	 skonsultować,	
natomiast	 90%	 pacjentów	 oceniło	
swoje	zadowolenie	z	 telekonsultacji	
na	 poziomie	 4	 lub	 wyższym,	 przy	
maksymalnej	 ocenie	 5.	Najważniej-
szymi	 dostrzeganymi	 korzyściami	
wynikającymi	 z	 telekonsultacji	 było	
zmniejszenie	 ryzyka	 zakażeń	 oraz	
korzyści	 ekonomicznie,	 natomiast	
główną	 wadą	 był	 brak	 badania	
przedmiotowego.	 Ponadto	 aż	 84%	
pacjentów	 preferowało	 wybór	 połą-
czenia	 telekonsultacji	 i	 tradycyjnej	
wizyty	 w	 warunkach	 poradni	 nefro-
logicznej	 po	 zakończeniu	 pandemii	
COVID-19	 [12].	 Wprowadzenie	 te-
lenefrologii	 w	 krajach	 rozwijających	
się,	takich	jak	Indie,	gdzie	większość	
ludności	 ma	 ograniczony	 dostęp	
do	 świadczeń	 opieki	 medycznej	
i	 mieszka	 daleko	 od	 ośrodka,	 ma	
ogromny	potencjał,	by	zapewnić	wy-
sokiej	jakości	opiekę	nefrologiczną.

W	Stanach	Zjednoczonych	 prze-
prowadzono	niedawno	badanie	retro-
spektywne,	obejmujące	też	zebranie	
opinii	 pacjentów	 na	 temat	 jakości	
ambulatoryjnej	 opieki	 nefrologicznej	
zapewnianej	 za	 pośrednictwem	 te-
lenefrologii	 (połączenie	 telefoniczne	
i	wideo),	w	porównaniu	z	tradycyjny-
mi	 wizytami	 osobistymi.	Androga	 et	
al.	 przeanalizowali	 4611	 pacjentów,	
wśród	których	3486	wizyt	ambulato-
ryjnych	z	pacjentami	odbyło	się	oso-
biście,	808	przez	telefon	i	317	przez	
wideo.	Nie	zaobserwowano	znaczą-
cej	 różnicy	 w	 postrzeganym	 przez	
pacjentów,	 dostępie	 do	 opieki	 zdro-
wotnej,	 zadowoleniu	 z	 usługodawcy	
lub	ogólnej	jakości	opieki	między	pa-
cjentami	objętymi	opieką	telenefrolo-
giczną	i	bezpośrednią	opieką	„twarzą	
w	 twarz”.	 Zadowolenie	 pacjentów	
korzystających	 z	 każdego	 z	 modeli	
opieki	było	równie	duże	[13].

wnioski
Reasumując,	 rozwój	 nowo-

czesnych	 technologii	 telekomuni-
kacyjnych	 i	 elektronicznych	 oraz	
ich	 zastosowanie	 w	 telenefrologii,	
umożliwia	 optymalizację	 systemu	
opieki	 zdrowotnej	 nad	 pacjenta-
mi	 z	 chorobami	 nerek.	 W	 czasie	
ostatnich	 lat	 popyt	 na	 rozwiązania	
w	 zakresie	 opieki	 zdalnej	 na	 całym	
świecie	 wzrasta,	 opracowano	 tak-
że	 nowe	 strategie	 mające	 na	 celu	
poprawę	 jakości,	wydajności	 i	opła-
calności	 wykonywania	 usług	 opieki	
zdrowotnej	 za	 pośrednictwem	 róż-
nych	środków	elektronicznych.	Uni-
katową	 cechą	 telemedycyny	 jest	
pokonywanie	barier	geograficznych,	
łączenie	 fizycznie	 zlokalizowanych	
użytkowników	 za	 pomocą	 różnych	
technologii	informacyjnych	i	komuni-
kacyjnych	oraz	zapewnianie	wspar-
cia	 klinicznego	 i	 lepszych	 wyników	
zdrowotnych.	Powszechne	wprowa-
dzenie	telenefrologii	daje	szansę	na	
uzyskanie	 specjalistycznej	 pomocy	
przez	 pacjentów	 mających	 na	 co	
dzień	problemy	z	dostępem	do	opie-
ki	 nefrologicznej.	 Telenefrologia	 to	
obiecujące	i	innowacyjne	podejście,	
które	może	 pomóc	 zoptymalizować	
opiekę	nad	pacjentami	z	chorobami	
nerek	oraz	umożliwić	uzyskanie	sa-
tysfakcjonującej	 współpracy	 na	 linii	

pacjent-lekarz	oraz	pomiędzy	świad-
czeniodawcami,	w	celu	zagwaranto-
wania	najlepszych	dostępnych	w	da-
nym	czasie	metod	diagnostycznych	
i	leczniczych.
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